
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 132, DE 5 DE JUNHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas 

em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 202216801 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO ADVENTISTA DE 
ENSINO 

ESTRADA MUNICIPAL 
PASTOR WALTER BOGER, 
S/N, FAZENDA LAGOA 
BONITA, ENGENHEIRO 
COELHO/SP 

2 202122672 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE AGES 
DE JACOBINA 

AGES EDUCACAO LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 
701, CAMPUS JACOBINA, 
PEDRA BRANCA, 
JACOBINA/BA 

3 202204500 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE CCI 
SOCIEDADE EDUCACIONAL 
TECS CCI EIRELI 

QUADRA QN 401 - 
CONJUNTO D - LOTE 3, 
FACULDADE CCI, 
SAMAMBAIA NORTE 
(SAMAMBAIA), BRASÍLIA/DF 

4 202111333 
DIREITO 
(Bacharelado) 

113 (cento e 
treze) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE 
PERNAMBUCO 

SOEVASF SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E 
SOCIAL DO VALE DO SAO 
FRANCISCO LTDA 

RUA MATIAS DE 
ALBUQUERQUE, 123, 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE 
PERNAMBUCO, GERCINO 
COELHO, PETROLINA/PE 

5 202124526 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE DE 
NOVA MUTUM 

UNIFAMA - UNIAO DAS 
FACULDADES DE MATO 
GROSSO LTDA 

AVENIDA DOS CANÁRIOS, 
155 A 191 S, QUADRA B, 
LOTES 11, 12 E 13 E 
COMPLEMENTOS, 
LOTEAMENTO JOSÉ 
APARECIDO RIBEIRO, NOVA 
MUTUM/MT 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

6 202124598 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
SOBRAL 

INSTITUTO DE EDUCACAO 
SUPERIOR DO VALE DO 
ACARAU LTDA 

RUA FRANCISCO BEZERRA 
DE VASCONCELOS, 288, 
CAMPO DOS VELHOS, 
SOBRAL/CE 

7 201931552 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
FASIPE MATO 
GROSSO 

UNIAO DAS FACULDADES 
FASIPE LTDA 

RUA AMAZONAS, QUADRA 
133, 01, MORADA DA SERRA, 
CUIABÁ/MT 

8 202121692 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

3636 (três 
mil, 
seiscentas e 
trinta e seis) 

FACULDADE 
MURIALDO 

CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL 
LTDA 

AV. RIO BRANCO, 1595, 
UNIDADE ANA RECH, ANA 
RECH, CAXIAS DO SUL/RS 

9 202113893 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
PARANAENSE 

ASSOCIACAO ROLANDENSE 
DE ENSINO E CULTURA 

RUA DOM PEDRO II, 400, 
VILA OPERÁRIA, 
ROLÂNDIA/PR 

10 202111313 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

FACULDADE 
SOCIESC DE 
EDUCAÇÃO DE 
SÃO BENTO DO 
SUL 

BRASIL EDUCACAO S/A 
RUA DOUTOR HANS DIETER 
SCHMIDT, 879, CENTENÁRIO, 
SÃO BENTO DO SUL/SC 

11 202126372 
DIREITO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

UNAMA 
FACULDADE DA 
AMAZÔNIA DE 
MACAPÁ 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ANTÔNIO MARTINS DA 
SILVA, 1040, JARDIM 
EQUATORIAL, MACAPÁ/AP 

12 202023012 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNAMA 
FACULDADE DA 
AMAZÔNIA DE 
PORTO VELHO 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA TUTÓIA, 3340, 
ELETRONORTE, PORTO 
VELHO/RO 

13 201809192 
PRODUÇÃO EM 
MÍDIA 
AUDIOVISUAL 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 
PIRACICABA 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
PIRACICABANO DA IGREJA 
METODISTA 

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, 
UNIDADE TAQUARAL, 
TAQUARAL, PIRACICABA/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

(Bacharelado) 

HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 107 de 06.06.2023, Seção 1, página 37) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


